
Rattachement de communes de l’arrondissement judiciaire de 
Saverne à partir de 1941 

 

Commune rattachée Commune de rattachement à compter de 

Asswiller Drulingen 1941 

Barembach Schirmeck 1942 

Bettwiller Gungwiller 1942 

Bischholtz Mulhausen 1942 

Bissert Harskirchen 1941 

Blancherupt Fouday 1941 

Bosselshausen Kirrwiller 1942 

Buswiller Schalkendorf 1941 

Domfessel Voellerdingen 1942 

Dorlisheim Molsheim août 1942 

Durstel Adamswiller 1942 

Eckartswiller Saint-Jean-de-Saverne 1942 

Engenthal Wangenbourg 1942 

Eschwiller Hirschland 1942 

Furchhausen Waldolwisheim 1942 

Goerlingen Rauwiller 1942 

Gottenhouse Saverne août 1942 

Griesbach-le-Bastberg Neuwiller-lès-Saverne 1941 

Hengwiller Birkenwald 1942 

Hinsbourg Puberg 1941 

Jetterswiller Crastatt 1942 

Kirrberg Rauwiller 1942 

Kleingoeft Westhouse-Marmoutier 1941 

Knoersheim Westhouse-Marmoutier 1941 

La Broque Schirmeck 1942 

Landersheim Westhouse-Marmoutier 1941 

Littenheim Lupstein 1942 

Lochwiller Reutenbourg 1942 

Lorentzen Diemeringen 1941 

Maennolsheim Wolschheim 1941 

Menchhoffen Ingwiller 1942 

Monswiller Saverne 1942 

Muhlbach-sur-Bruche Lutzelhouse 1942 

Niedermodern Pfaffenhoffen 1942 

Niedersoultzbach Obersoultzbach 1941 

Ottersthal Saverne 1942 

Otterswiller Saverne août 1942 

Ottwiller Lohr 1942 

Printzheim Gottesheim 1942 

Rangen Hohengoeft 1942 

  



Commune rattachée Commune de rattachement à compter de 

Ratzwiller Butten 1942 

Rexingen Berg 1941 

Riedheim Bouxwiller 1942 

Rimsdorf Sarre-Union 1941 

Rothau Schirmeck août 1942 

Salenthal Singrist 1942 

Sarrewerden Sarre-Union 1941 

Schopperten Sarre-Union 1941 

Struth Tieffenbach 1942 

Thal-Drulingen Berg 1941 

Uttwiller Bouxwiller 1942 

Zehnacker Hohengoeft 1942 

Zeinheim Hohengoeft 1942 

Zollingen Pisdorf (Bischtroff-sur-Sarre) 1942 

 

Autrement dit et pour mémoire, les registres des communes suivantes comportent, à partir de 

1941 ou 1942 et au moins jusqu’au début de l’année 1944
1
, des actes concernant les 

communes en regard : 

 

Commune de rattachement Communes rattachées 

Adamswiller Durstel 

Berg Rexingen,Thal-Drulingen 

Birkenwald Hengwiller 

Bouxwiller Riedheim, Uttwiller 

Butten Ratzwiller 

Crastatt Jetterswiller 

Diemeringen Lorentzen 

Drulingen Asswiller 

Fouday Blancherupt 

Gottesheim Printzheim 

Gungwiller Bettwiller 

Harskirchen Bissert 

Hirschland Eschwiller 

Hohengoeft Rangen, Zehnacker, Zeinheim 

Ingwiller Menchhoffen 

Kirrwiller Bosselshausen 

Lohr Ottwiller 

Lupstein Littenheim 

Lutzelhouse Muhlbach-sur-Bruche 

Molsheim Dorlisheim 

Mulhausen Bischholtz 

Neuwiller-lès-Saverne Griesbach-le-Bastberg 

Obersoultzbach Niedersoultzbach 

Pfaffenhoffen Niedermodern 

                                                 
1
  Les registres des années 1943 et 1944 n’ont pas encore été versés. Cf. l’ordonnance du 21 avril 1944 portant 

organisation des pouvoirs publics en France après la libération, art. 8, préconisant le retour à la situation 

administrative qui prévalait le 16 juin 1940.  



Commune de rattachement Communes rattachées 

Pisdorf (Bischtroff-sur-Sarre) Zollingen 

Puberg Hinsbourg 

Rauwiller Goerlingen, Kirrberg 

Reutenbourg Lochwiller 

Saint-Jean-de-Saverne Eckartswiller 

Sarre-Union Rimsdorf, Sarrewerden, Schopperten 

Saverne Gottenhouse, Monswiller, Ottersthal, Otterswiller 

Schalkendorf Buswiller 

Schirmeck Barembach, La Broque, Rothau 

Singrist Salenthal 

Tieffenbach Struth 

Voellerdingen Domfessel 

Waldolwisheim Furchhausen 

Wangenbourg Engenthal 

Westhouse-Marmoutier Kleingoeft, Knoersheim, Landersheim 

Wolschheim Maennolsheim 

 


